

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況（連結）

平成 18 年 2 月 10 日

上場会社名 あいおい損害保険株式会社
コード番号 8761

上場取引所 東大名札

(URL <http://www.ioi-sonpo.co.jp>)

TEL (03) 5424 - 0101

代表者 役職名 取締役社長

氏名 児玉 正之

問合せ先責任者 役職名 経理部主計グループ長

氏名 永山 良一

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

正味収入保険料の会計処理の方法の最近連結

会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有

(内容)

四半期における正味収入保険料は、未収保険料の計上基準等について、決算期に公表している数値の計上基準と一部異なる基準によっております。

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日）

(注) 金額は記載単位未満を切り捨て、諸比率は四捨五入により表示しております。以下の諸表も同様であります。

(1) 正味収入保険料

	百万円	%
18 年 3 月期第 3 四半期	636,859 (1.2)
17 年 3 月期第 3 四半期	629,051 (0.1)
(参考) 17 年 3 月期	838,740 (0.6)

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率であります。

(補足説明)

当第 3 四半期における当社グループの正味収入保険料は、主力の自動車保険に加え火災保険も増収となったことにより、全種目合計で 6,368 億円と前年同四半期に比べ 1.2%の増収となりました。

なお、種目別の保険料・保険金の状況につきましては、資料の 2 ページに記載してあります。

(2) 当該四半期において企業集団の財政状態及び経営成績に重要な影響を与えた事象

株式相場の上昇などにより、当第 3 四半期末におけるその他有価証券の取得原価と時価との差額(含み益)は 4,486 億円となり、前連結会計年度末に比べ 2,368 億円の増加となりました。

(資料の 3 ページ参照)

3. 平成 18 年 3 月期の連結業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

現時点において、平成 17 年 11 月 22 日に公表した業績予想に変更はありません。

種目別保険料・保険金

元受正味保険料（除く収入積立保険料）

（単位：百万円）

種目	前第3四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕			前期（参考） 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	75,250	4.3	11.4	83,264	10.6	12.5	102,636	5.5	11.8
海上	3,851	5.4	0.6	4,021	4.4	0.6	5,014	4.2	0.6
傷害	38,775	2.7	5.9	39,078	0.8	5.9	50,590	1.9	5.8
自動車	355,814	1.2	54.0	359,708	1.1	54.0	470,062	0.9	53.9
自賠責	130,931	0.2	19.9	126,888	3.1	19.0	174,621	0.2	20.0
その他	54,012	3.7	8.2	53,246	1.4	8.0	69,331	2.5	7.9
合計 (含む収入積立保険料)	658,635 (724,564)	0.3 (0.0)	100.0	666,206 (725,189)	1.1 (0.1)	100.0	872,256 (956,967)	0.5 (0.1)	100.0

正味収入保険料

（単位：百万円）

種目	前第3四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕			前期（参考） 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	63,827	6.4	10.1	69,247	8.5	10.9	89,384	6.9	10.7
海上	3,827	1.8	0.6	4,175	9.1	0.7	5,302	0.8	0.6
傷害	37,818	1.2	6.0	37,592	0.6	5.9	49,314	0.5	5.9
自動車	355,368	2.1	56.5	359,766	1.2	56.5	470,679	1.7	56.1
自賠責	116,212	0.9	18.5	113,584	2.3	17.8	154,454	0.5	18.4
その他	51,997	2.9	8.3	52,493	1.0	8.2	69,605	4.8	8.3
合計	629,051	0.1	100.0	636,859	1.2	100.0	838,740	0.6	100.0

正味支払保険金

（単位：百万円）

種目	前第3四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕			前期（参考） 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕		
	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比
火災	43,730	70.6	11.6	26,239	40.0	7.3	57,737	81.1	11.3
海上	2,037	34.7	0.5	2,064	1.3	0.6	2,940	26.8	0.6
傷害	12,957	3.9	3.4	12,768	1.5	3.6	16,987	0.4	3.3
自動車	200,285	0.8	52.9	196,215	2.0	54.8	270,807	0.9	53.2
自賠責	63,351	35.3	16.7	73,611	16.2	20.5	85,243	32.6	16.7
その他	56,171	5.7	14.9	47,190	16.0	13.2	75,678	7.3	14.9
合計	378,533	9.0	100.0	358,088	5.4	100.0	509,393	9.0	100.0

（注） 上記各表の諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

有価証券関係

(単位：百万円)

種 類	前第3四半期末 (平成16年12月31日現在)			当第3四半期末 (平成17年12月31日現在)			前期末(参考) (平成17年3月31日現在)		
	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額
公 社 債	606,666	610,442	3,776	627,379	638,183	10,804	618,192	626,395	8,203
株 式	276,701	468,660	191,959	258,369	654,076	395,707	257,157	464,049	206,891
外国証券	324,490	309,875	14,615	326,934	350,461	23,527	329,925	322,485	7,439
そ の 他	59,871	63,174	3,302	91,583	110,243	18,660	69,906	74,145	4,239
合 計	1,267,730	1,452,153	184,422	1,304,266	1,752,965	448,699	1,275,182	1,487,076	211,894

- (注) 1. 上表は時価のあるその他有価証券について記載しております。
 2. 前第3四半期末及び当第3四半期末の取得原価は減損処理前の計数によっております。
 なお、前期末の取得原価は減損処理後の計数によっております。
 3. 時価は各期末の市場価格等によっております。
 4. 連結貸借対照表において現金及び預貯金として処理されている譲渡性預金並びに買入金銭債権として処理されている貸付債権信託受益権等を「その他」に含めております。

デリバティブ取引関係

(単位：百万円)

対象物の種類	取引の種類	前第3四半期末 (平成16年12月31日現在)			当第3四半期末 (平成17年12月31日現在)			前期末(参考) (平成17年3月31日現在)		
		契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益
通貨	為替予約取引									
	売 建	25,445	25,587	141	29,646	31,568	1,922	18,289	18,751	461
	買 建	75,735	75,087	648	69,615	70,331	715	64,235	66,661	2,426
	通貨オプション取引									
	買 建	- (-)	-	-	5,760 (12)	8	4	- (-)	-	-
金利	金利スワップ取引	9,500	219	219	4,500	118	118	9,500	268	268
株式	株価指数先物取引									
	買 建	1,091	1,147	56	-	-	-	-	-	-
	株価指数オプション取引									
	売 建	3,645 (31)	23	8	- (-)	-	-	- (-)	-	-
債券	債券先物取引									
	売 建	31,001	31,005	4	8,361	8,358	3	-	-	-
	債券店頭オプション取引									
	売 建	1,758 (9)	10	0	- (-)	-	-	- (-)	-	-
	買 建	1,758 (11)	12	1	- (-)	-	-	- (-)	-	-
その他	クレジットデリバティブ取引									
	売 建	17,500	25	25	125,480	84	84	44,000	26	26
	天候デリバティブ取引									
	売 建	15 (1)	1	0	- (-)	-	-	- (-)	-	-
	買 建	15 (1)	1	0	- (-)	-	-	- (-)	-	-
合 計		-	-	482	-	-	1,003	-	-	2,206

(注)

前第3四半期末 (平成16年12月31日現在)	当第3四半期末 (平成17年12月31日現在)	前期末(参考) (平成17年3月31日現在)
「契約額等」の下段() 書きの金額は、契約時のオプション料であります。		
	同 左	

生命保険契約高（あいおい生命）

新契約高

（単位：百万円）

区分	前第3四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕		当第3四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕		前期（参考） 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕	
	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
		%		%		%
個人保険	696,509	22.3	744,075	6.8	926,052	20.5
個人年金保険	32,392	121.4	46,869	44.7	44,162	94.9
団体保険	89,738	78.0	64,620	28.0	111,659	82.7
合計	818,640	29.0	855,564	4.5	1,081,874	27.0

（注）1．諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

2．新契約の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資であります。

保有契約高

（単位：百万円）

区分	前第3四半期末 （平成16年12月31日現在）		当第3四半期末 （平成17年12月31日現在）		前期末（参考） （平成17年3月31日現在）	
	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
		%		%		%
個人保険	3,631,312	13.1	4,053,615	11.6	3,735,620	13.3
個人年金保険	132,923	32.4	181,881	36.8	142,565	33.9
団体保険	904,991	20.4	1,141,450	26.1	950,934	21.4
団体年金保険	618	5.5	617	0.3	618	4.5
合計	4,669,846	14.9	5,377,564	15.2	4,829,739	15.3

（注）1．諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

2．個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものであります。

3．団体年金保険については、責任準備金の金額であります。

種目別保険料・保険金（個別）

元受正味保険料（除く収入積立保険料）

（単位：百万円）

種目	前第3四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕			前期（参考） 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
		%	%		%	%		%	%
火災	74,858	4.2	11.5	82,787	10.6	12.7	102,099	5.4	11.9
海上	3,741	3.0	0.6	3,920	4.8	0.6	4,910	2.6	0.6
傷害	38,774	2.7	6.0	39,078	0.8	6.0	50,588	2.0	5.9
自動車	345,666	1.9	53.4	348,127	0.7	53.2	457,454	1.4	53.3
自賠責	130,932	0.2	20.2	126,888	3.1	19.4	174,622	0.2	20.3
その他	53,697	3.3	8.3	52,768	1.7	8.1	68,783	2.2	8.0
合計 (含む収入積立保険料)	647,671 (713,599)	0.1 (0.3)	100.0	653,570 (712,553)	0.9 (0.1)	100.0	858,458 (943,169)	0.2 (0.2)	100.0

正味収入保険料

（単位：百万円）

種目	前第3四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕			前期（参考） 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
		%	%		%	%		%	%
火災	63,291	5.0	10.2	68,830	8.8	11.0	88,591	5.8	10.7
海上	3,841	4.3	0.6	4,173	8.7	0.6	5,368	2.2	0.7
傷害	37,731	0.8	6.1	37,509	0.6	6.0	49,220	0.3	5.9
自動車	347,213	2.9	56.0	350,173	0.9	55.9	460,647	2.4	55.6
自賠責	116,212	0.9	18.7	113,584	2.3	18.1	154,455	0.5	18.7
その他	51,944	2.8	8.4	52,442	1.0	8.4	69,524	4.9	8.4
合計	620,233	0.7	100.0	626,713	1.0	100.0	827,807	1.1	100.0

（参考）自賠責政府再保険廃止影響を除いた正味収入保険料

合計	569,874	0.8		577,628	1.4		760,900	1.2	
----	---------	-----	--	---------	-----	--	---------	-----	--

正味支払保険金

（単位：百万円）

種目	前第3四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成17年4月1日から 平成17年12月31日まで〕			前期（参考） 〔平成16年4月1日から 平成17年3月31日まで〕		
	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比
		%	%		%	%		%	%
火災	42,192	68.7	11.4	25,551	39.4	7.3	55,894	63.5	11.2
海上	2,020	32.2	0.5	2,032	0.6	0.6	2,905	25.4	0.6
傷害	12,365	6.5	3.3	12,438	0.6	3.6	16,284	8.5	3.2
自動車	195,313	0.1	52.7	189,790	2.8	54.2	263,849	1.1	52.9
自賠責	63,351	35.3	17.1	73,611	16.2	21.0	85,243	32.6	17.1
その他	55,487	6.7	15.0	46,501	16.2	13.3	74,792	11.6	15.0
合計	370,730	8.1	100.0	349,926	5.6	100.0	498,969	5.8	100.0

（参考）自賠責政府再保険廃止影響を除いた正味支払保険金

合計	343,216	2.9		310,806	9.4		460,569	0.9	
----	---------	-----	--	---------	-----	--	---------	-----	--